СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве в области образования

г. Смоленск 05 июня 2023 г.

Учреждение образования «Белорусский государственный технологический
университет», в лице директора филиала БГТУ «Витебский государственный
технологический колледж» Юпатовой Валентины Владимировны, действующего
на основании доверенности от 28.07.2022 №01-13/2187, именуемое в дальнейшем
«Сторона 1», с одной стороны, и Областное государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение «Смоленский педагогический
колледж», в лице директора Полторацкой Нины Леоновны, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», совместно именуемые
«Стороны», принимая во внимание Соглашение между Правительством
Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о сотрудничестве
в области культуры, образования и науки от 2 июля 1996 года, Соглашение о
сотрудничестве в области образования от 15 мая 1992 года, в целях развития
международного сотрудничества в сфере совершенствования качества
образования, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Целью настоящего Соглашения является установление сотрудничества в
сфере образования, культуры и спорта между Сторонами.

Целями заключения настоящего Соглашения являются повышение
эффективности и качества подготовки высококвалифицированных специалистов,
повышение профессиональной компетентности педагогических кадров, развитие
дружественных взаимоотношений между учебными заведениями,
преподавателями, сотрудниками и обучающимися договаривающихся Сторон.

Договаривающиеся Стороны намерены развивать и поощрять
сотрудничество и обмен в образовательной, культурной, спортивной областях,
создавать благоприятные условия для связи между преподавателями,
сотрудниками и обучающимися обеих Сторон.

Договаривающиеся Стороны намерены осуществлять обмен официальными
делегациями и творческими коллективами при проведении государственных
праздников и юбилейных дат учреждений образования.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ
СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Для достижения целей настоящего Соглашения Стороны согласились
на основе равенства, честного партнерства и защиты интересов друг друга:

2.1.1. Проводить совместные международные семинары, совещания,
научно-практические конференции, фестивали, заседания, выставки, ярмарки,
профессиональные праздники по актуальным вопросам образования.

2.1.2 Обмениваться педагогическим опытом в реализации компетентного
подхода, инновационными образовательными технологиями и методиками

обучения и воспитания, публикациями педагогов в периодических изданиях и
научных сборниках.

2.1.3. Направлять делегации из состава работников, обучающихся для
участия в воспитательных, культурно-массовых и спортивных мероприятиях (по
предварительному согласованию).

2.1.4. Развивать кооперацию в выполнении образовательных задач,
внедрении новейших достижений педагогической науки в практику,
образовательный процесс.

2.1.5. Обмениваться опытом в развитии и применении инновационных
методов обучения, использовании информационно-компьютерных технологий в
образовательном процессе.

2.1.6. Выполнять при наличии возможностей и взаимного интереса
совместные научные, а также образовательные проекты и программы.

2.1.7. Участвовать в подготовке совместных заявок для получения
финансовой поддержки из национальных международных источников.

2.2. Конкретные цели, количество участников, форхмы сотрудничества,
сроки пребывания и связанные с этим расходы Сторон определяются отдельными
соглашениями.

2.3. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения,
которые стали известны в процессе сотрудничества.

3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

3.1. Стороны принимают необходимые меры к тому, чтобы любые спорные
вопросы, разногласия и претензии, касающиеся настоящего Соглашения, были
урегулированы путем обоюдного согласия.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И
РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 5 лет и вступает в силу
с момента подписания его Сторонами.

4.2. Изменения в настоящее Соглашение вносятся только в письменной
форме и при условии взаимного согласия Сторон.

4.3. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по
взаимному согласию Сторон. Сторона имеет право расторгнуть настоящее
Соглашение в одностороннем порядке, предупредив другую Сторону об этом
расторжении не менее чем за 1 месяц. Право Стороны расторгнуть Соглашение
осуществляется путем письменного уведомления другой Стороны.

4.4. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении
установленного настоящим Соглашением срока его действия или по взаимному
соглашению Сторон. Если ни одна из Сторон не заявит в письменной форме за
один месяц до истечения срока действия Соглашения о своем желании
расторгнуть настоящее Соглашение, то Соглашение автоматически продлевается
на тот же период.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящим Соглашением Стороны подтверждают свои взаимные
обязательства поддерживать и защищать деловую репутацию друг друга,
особенно в отношении с третьими лицами, путем выполнения условий
настоящего Соглашения.

5.2. Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение
действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме,
подписаны уполномоченными представителями Сторон и заверены печатями
Сторон.

5.3. Вся представляемая Сторонами техническая, финансовая, коммерческая
и иная информация, связанная с выполнением настоящего Соглашения, считается
конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.

5.4. Стороны настоящего Соглашения вправе раскрывать вышеуказанную
информацию иным лицам только в случае привлечения их к выполнению
обязательств, вытекающих из настоящего Соглашения.

5.5. Настоящее Соглашение составлено на русском языке. Все экземпляры
пронумерованы, скреплены подписями уполномоченных лиц Сторон и их
печатями.

6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

«Сторона 1» «Сторона 2»

Учреждение образования
«Белорусский государственный
технологический университет»
Филиал БГТУ «Витебский
государственный технологический
колледж»
УНП 300991772
Юридический адрес: 210017,
г. Витебск, ул. Гагарина, д.41
Тел. (0212) 36 17 07, факс 36 17 08
e-mail: vitgtk@belstu,b\

ОГБПОУ «Смоленский
педагогический колледж»

Юридический адрес: 214018,
г. Смоленск,
ул. Раевского, д. 2,
тел./ факс (4812) 38-49-85
e-mail: spedkoll@mail.ru

mailto:spedkoll@mail.ru